编辑：吴滨 美编：邵云飞 校对：曹云 组版：蒋培荣

2023年9月5日 星期二A3 看南通·要闻

南通市人民政府印发关于进一步加强
港口岸线使用管理的实施意见的通知

通政规〔2023〕5号

各县（市、区）人民政府，市各直属园区管委会，市有关部门和单位：
现将《关于进一步加强港口岸线使用管理的实施意见》印发给你们，请认真

组织实施。
南通市人民政府
2023年8月18日

港口岸线是支撑区域经济社会发展的
战略性、稀缺性资源。为进一步加强港口
岸线使用管理，确保港口岸线资源集约高
效有序利用，推动临港产业高质量发展，根
据《中华人民共和国港口法》《江苏省港口
岸线管理办法》等相关规定，结合我市实
际，制定本实施意见。

一、强化新增港口岸线使用分类管控
（一）优先保障公用码头岸线使用。沿

江港口岸线应优先保障集装箱、件杂货、大
宗散货等专业化、规模化公用码头岸线需
求。鼓励沿海港口各作业区规划建设重大
件公用码头，为临港工业企业提供重大件
运输解决方案，引导重型装备制造产业集
聚发展。鼓励沿海临港工业企业的原材料
和产成品运输优先考虑利用区域内公用码
头。鼓励液体散货公用码头配套建设公用

管线站，充分释放码头能力，服务更多化工
企业。

（二）严格控制自备码头岸线使用。对
因生产工艺需要、货量大等特殊情况确需
建设企业自有码头的，项目所在地县（市、
区）政府（管委会）应加强用途管控，后方陆
域应沿码头纵深方向布置，严禁贴岸布置、
占大建小。鼓励企业自有码头预留公共物
流服务能力，建设对外公共物流通道。鼓
励临近企业、同类企业共享码头、仓库、堆
场等设施设备。

二、严把新增港口岸线使用项目招
引关

（三）加强涉港产业项目优选。支持引
进创新链、产业链、供应链强链补链延链项
目，重点吸引绿色、智慧、附加值高的高端
装备制造业、新材料新能源等战略性新兴

产业落户，优先保障制造业单项冠军、专精
特新、高新技术企业等科技创新能力强的
项目和发展潜力大的产业类项目岸线使用
需求。项目所在地县（市、区）政府（管委
会）应进一步完善新增使用港口岸线的涉
港产业项目评估制度，形成“一项目一报
告”。项目所在地已有同类功能码头的，须
充分论证利用现有码头的可行性和新建码
头的必要性。对确需新建码头的涉港项
目，一是要严格评估项目企业投资能力，项
目企业自有资金投资比例应不低于国家有
关固定资产投资资本金规定；二是要严格
评估产业类项目投资强度和产出效益，项
目亩均固定资产投资、亩均税收等须满足
市政府关于推进工业用地提质增效的相关
规定；三是要严格评估物流类项目量能比，
确保码头吞吐量与通过能力之比不低于
0.83。

（四）完善岸线使用审查流程。落实县
（市、区）层面综合评估，县（市、区）政府
（管委会）应根据项目优选要求组织对项
目进行综合评估，形成评估报告。落实市
级层面论证评审，市交通运输局会同市发
展改革委，组织市工信局、市自然资源和
规划局、南通海事局等有关部门及行业专
家进行评审。落实岸线使用审签，涉及岸
线使用的，经市人民政府同意后，市交通
运输局方可办理转报手续，市自然资源和
规划局方可办理用地用海手续。因岸线实

际使用人改变等需办理港口岸线变更手续
的，参照上述程序执行。

三、加强港口岸线效益跟踪管理
（五）开展港口岸线利用综合评价。市

交通运输局按照集约高效的原则，分类构
建岸线利用评价指标体系，制定岸线利用
评价实施细则。定期开展码头项目岸线集
约高效利用综合评价，根据评价结果探索
实施用能用电、土地使用、财政奖励等激励
政策。

（六）完善岸线使用退出及回收机制。
对投产后连续多年未达投资协议中预期指
标的涉港项目，项目所在地县（市、区）政府
（管委会）应及时执行违约赔偿条款，直至
收回其岸线使用权。鼓励各地探索建立回
购破产项目等岸线回收机制。

本实施意见适用于纳入《南通港总体
规划（2035年）》范围内的港口岸线使用管
理。本实施意见自2023年10月1日起施
行，有效期至2028年9月30日。2023年
2月22日至2023年9月30日期间申报项
目参照执行。国家和省有关法律、法规、规
章和规范性文件对港口岸线使用管理另有
规定的，从其规定。本实施意见实行动态
管理，根据实际执行情况，确需修改完善
的，须按程序报批后向社会公布。

附件：
南通市港口岸线使用评估核转流程

关于进一步加强港口岸线使用管理的实施意见
南通市港口岸线使用评估核转流程
一、招引评估阶段：县（市、区）政府（管委会）根

据项目优选要求组织对涉港项目进行综合评估，形
成评估报告，并由县（市、区）政府出具同意意见，提
交至市交通运输局。

提交材料主要包括：1.涉港产业项目评估报告
（内容包括但不限于：自有码头建设必要性、项目企
业投资能力、投资强度和产出效益、科技创新能力、
产业发展潜力等）；2.投资协议中预期指标及产出效
益保证条款、承诺退出条款、港口岸线收回的具体
条件及相应的补偿办法；3.项目工可报告等。

二、论证评审阶段：市交通运输局收到申请材
料后，会同市发展改革委在3个工作日内组织市工
信局、自然资源和规划局、南通海事局等有关部门
及行业专家进行评审。市发展改革委对项目产业
政策及项目企业投资能力等提出意见；市交通运输
局对岸线使用规模、平面布置等提出意见；市工信
局对项目预期产出效益指标和投资价值提出意见；
市自然资源和规划局对项目用地、用海、湿地占用
等提出意见；南通海事局对通航条件等提出意见。
评审按照“一口清”要求，一次性对项目提出意见、
建议。

三、上报审签阶段：在各部门出具书面同意意
见、专家评审通过的基础上，市交通运输局根据本
实施意见有关要求，在5个工作日内就港口岸线使
用汇总形成初审意见，报市人民政府同意后，由市
交通运输局按规定转报至省交通运输厅、交通运输
部审批。

“现在楼道里乱堆乱放的行为基本
没有了，邻里之间互帮互助、和谐友爱。”
昨天，家住启东市区天一花园小区的张
女士谈起楼道里的变化，十分开心。

今年以来，启东着力推进城区文明
楼道创建工作走深走实，把营造社区文
明氛围做实做细，充分发挥居民小区楼
道作为最小治理单元的特性，通过优化
楼道文明氛围、打造共享空间、建立共治
机制，用楼道微治理撬动城市大文明。

小区楼道旧貌焕新颜

昨天，记者来到启东市区和平新村
140号楼，楼道内“共创文明城 同做文
明人”等文明标语跃然墙上，宣传栏内
张贴各类便民应急服务电话和消防安
全知识的海报，沿着楼梯拾级而上，整
个楼道文明气息扑面而来。

走进名仕豪庭小区7号楼，映入眼
帘的是该楼道以“书香溢满楼，文明在身
边”为主题制作的阅读墙面，书香气息满
溢。工作累了可到微阅读共享空间放
松，活动间隙也可利用碎片化时间阅读，
还可以不定时参加微阅读分享活动……

为构筑文明共建共治共享新格局，
启东市以社区楼道为阵地，积极开展各
类主题宣传，提升小空间的大格局，切
实把文明宣传延伸到网格内、楼栋里、
居民家，扎根在最前沿，覆盖到最末
梢。同时，社区工作人员和志愿者对楼
道卫生进行地毯式清理，不放过任何一
个角落，逐层对楼道内的垃圾、广告进
行清理，并且积极劝导居民不要在楼道
中存放垃圾、乱堆杂物，从根源处解决
问题，让楼道成为一道美丽的风景线。

截至目前，启东市北城区街道辖区
内19个社区4064个楼道已全面完成
整治工作。南城区街道已选出首批文
明楼道18个，还将通过社区自评、现场
测评、网络投票，选出 10个“最美楼
道”，力争实现“一楼一文化，一楼一创
意，一楼一文明”。

内在美传递文明新风

走进香榭水岸玫瑰园67号楼3单
元，楼梯口四个遒劲有力的金色大字

——“党建楼道”便映入眼帘。该楼道
共有10户，其中有3名党员，在此次的
文明楼道评选中，这个以“党建＋创建”
模式为特色的“党建楼道”榜上有名。

今年56岁的张春菊是3名党员中
最年轻的，去年3月，得知社区招募微
网格员，平时就热心于社区志愿服务的
她立即报名。成为微网格员后，张春菊
的志愿服务范围也从线下社区拓展到
了线上微信，发布信息、接受咨询、帮助
协调……虽然工作比以往更忙了，但她
却没有一丝抱怨。

启东经济开发区根据住户特点因
地制宜打造党建楼道、夕阳红楼道、反
诈楼道等特色主题楼道，首轮共评出
10个文明楼道。“我们将以党建楼道为
样板，积极构建以‘党组织为核心、党员
为纽带、居民共同参与’的格局，让干净
整洁的楼道成为社区传递文明的新通
道。”启东经济开发区善成社区居委会
主任周娟表示。

文明巡查员谱自治新曲

巡查小区、清理楼道、摆放电瓶
车……自从今年6月被聘为北上海A

区的文明巡查员后，张小花每天都忙碌
不已。“能发挥自己的长处，为大家打造
一个更干净、更有秩序的生活环境，特
别有意义。”张小花笑着说。

今年6月，位于汇龙镇的北上海A
区成为启东市文明巡查员试点小区，社
区以此为契机招募3名文明巡查员，每
天轮番在15个楼道内巡查，对巡查中
发现的垃圾杂物乱堆放、电瓶车乱停乱
放等问题及时帮助整改。在文明巡查
员的协助下，这里的人居环境水平日益
提升。在汇龙镇首轮评选出的11个文
明楼道中，有3个来自北上海A区。

眼下，汇龙镇新一轮的文明楼道评
选工作也已接近尾声，截至目前，已在
10个小区挂牌文明楼道32个。接下
来，汇龙镇将进一步发挥文明巡查员试
点优势，常态化开展文明楼道评选工
作，引导更多居民积极主动参与社区环
境自治，打通文明新风最后一米。

本报通讯员 高雅 王皓
本 报 记 者 黄海

本报讯（通讯员陈骁 记者何
家玉）4日下午，我市召开司法所基
层法治建设现场推进会，全面梳理
了司法所法治保障工作思路和举
措，以切实推动基层司法所职能转
变，全面提升基层司法行政队伍法
治能力和法律服务水平。

会议要求，全市司法所要准确
认识传统职能与新兴职能的关系，
主动承担起、承担好推进乡镇（街
道）法治建设职能，确保基层法治建
设各项任务落实落地；充分发挥执
法监督体系中一线监督功能，推进
严格规范公正文明执法，积极融入

“一站式”矛盾纠纷化解平台，为全

市经济高质量发展营造更加稳定的
社会环境；充分发挥司法所的专业
特长，更好满足群众多层次、多领域
需要，提高法律服务的针对性和精
准度，切实增强群众的法治获得感。

各地要进一步充实基层队伍，
强化干部交流上下循环，积极发现
培养、推荐提拔优秀司法所工作人
员，为干事创业提供更为广阔的平
台，充分发挥考核作用，推动工作按
时有序推进。

会前，全体参会人员前往陈桥司
法所、秦灶司法所、天生港司法所，集
中观摩了崇川区司法所分类建设及
法治保障相关工作经验和成果。

本报讯（通讯员东鑫 记者俞
慧娟）记者近日从市应急管理局获
悉，该局组织编制的《粉尘涉爆企业
特殊作业安全规范（试行）》已出台，
进一步明晰规范粉尘涉爆企业内特
殊作业的安全管理要求，及时填补
了高风险的工贸企业特殊作业没有
安全标准规范的空白。

粉尘涉爆企业生产经营过程中
离不开特殊作业，而在开展特殊作
业过程中尤其是动火、有限空间、高
处等作业，一旦管理松懈极易引发
事故，其主要原因是企业特殊作业
管理制度执行不到位、作业前风险
识别不清，作业过程中风险管控不

到位以及应急处置能力不足等。
此次出台的《规范》参照《危险化

学品企业特殊作业安全规范》
（GB30871-2022）起草，围绕动火
作业、有限空间作业、高处作业等五
大作业适用范围、具体概念、总体要
求、作业票证填写等方面进行了深入
解读与剖析，为粉尘涉爆企业规范特
殊作业行为提供遵循与依据，助力粉
尘涉爆企业加强特殊作业环节安全
风险管控，努力压降生产安全事故。

市应急管理局将进一步检验粉
尘涉爆企业特殊作业安全规范落实
情况，着力提升重点行业领域本质
安全水平。

适应职能转变 提升服务水平

我市推进司法所基层法治建设

我市出台《规范》

明晰粉尘涉爆企业特殊作业要求

启东着力推进城区文明楼道创建——

小空间凸显治理大格局

（上接A1版）“一是更安全，在运输方面
公交集团的管理更专业，有效确保企业
每日正常投产；二是会应急，一旦哪辆
车出现故障，公交系统能很快调配其他
资源来解决问题；三是更舒适，近年来
公交集团车辆迭代更新，车内环境更加
舒适，车况更加良好。”

二十余载的用心服务，让企业将公
交当成了自家人。张莉说：“部分企业
会给我们员工发放夏令用品，组织驾驶
员参加安全主题活动，和我们一起开展
车辆检查……他们不仅把我们当成一
个服务单位，而且倾注了真情实感。”

自2015年起，华能国际电力江苏
能源开发有限公司南通电厂重新启用
厂企定制公交，目前共有11辆定制车
辆，其中9辆负责日常班，2辆用于三班
倒。公司车队驾驶班班长徐健认为：

“厂企定制公交既承担了员工通勤的安
全风险，又能保证企业的正常生产，节
约了管理成本和安全成本。”

“八年来，职工对厂企定制公交的评
价非常好，准点率高、服务到位，为职工
提供了一个舒适的通勤环境。有时候职
工坐车落了手机、钥匙等物品，驾驶员都
能妥善保管并及时归还。”徐健表示。随
着友谊不断深化，华能南通分公司与南
通公交集团的合作更是不断延伸，从车
辆服务发展到支部结对共建。

优化布局应对新需求

随着经济社会发展，我市道路交通
建设持续提档升级，尤其是轨交一号线

开通后，城市公共交通版图不断细化，
市民出行更加便利。对此，南通公交集
团以“两网融合”为抓手，积极应对城市
更新，努力满足员工出行需求。

“地铁一号线开通后，员工需求主
要集中于两端，特别是振兴路往南，只
能通过公交高频次接驳来尽量满足长
期的通勤需求。”南通公交集团营运服
务部副经理陆剑介绍，苏锡通园区管委
会在收集汇总园区内企业需求后，与集
团对接定制公交。通过现场勘察、路线
规划后，公交集团先行开通江达路公交
停车场至永旺梦乐城的D21线路，之
后又开辟了江达路公交停车场至通盛
社区的D22线路。相较于D21来说，

D22走高架，速度更快、乘坐更便捷。
为进一步优化线网排布，南通公交

集团主动作为，及时满足新规划催生的
新需求。通常汽渡停运后，原本将其作
为始末站的49路公交亟待更新。了解
到江苏韩通赢吉重工有限公司有需求，
公交集团多次沟通考察，将原先的通常
汽渡站更改为韩通赢吉站。公司人事
行政部负责人周峰称，站点更改后，施
工队近3000名员工出行方便了，业余
生活也随之丰富起来。

陆剑表示，明年，公交集团将把产
业园区和轨交之间的公交线网接驳作
为重点，结合轨交二号线、园区新建产
业项目和城市更新建设等，在各园区管
委会内部考察了解企业需求的基础上，
继续做好公交线路的提质优化工作。

本报记者 沈佳颖 俞慧娟

112条定制公交让员工点对点直达

（上接A1版）
今年年初，徐庄村制定乡风文明

积分考核办法，成立由党员代表、人
大代表、监委会成员和村民代表组成
的检查评议小组，以村民家庭为单
位，每个季度对房前屋后环境，包括
绿化种植、家庭污水设施正常运转、
家庭厕所改造等内容，以及家风传
承、家庭和谐、邻里关爱等，统一进行
评分。今年一季度全村共610户家
庭参加评选，选出“清洁文明示范户”
12个、“清洁文明户”108个，分别给
予2000积分、500积分奖励。

在家和理念的浸润下，徐庄村
制订新乡规民约，改革婚丧嫁娶旧
俗，减轻人情负担；创办《徐庄人》月
报、开设“徐庄人”微信公众号，使之
成为群众日常的精神“加油站”；创
作歌曲《徐庄之歌》、诗词《相约徐
庄》等作品，展现徐庄精神风貌。徐
庄村还积极开展“十佳好婆媳”“最
美人物”“最美夫妻”“最美家庭”等
评比活动，开展道德讲堂，发动村民
投身各类文明乡风实践，越来越多
的村民增强了荣誉感、凝聚了向心
力，家和文化更加深入人心。

如今，徐庄村村庄更美、家庭和
睦、邻里亲近，自2010年以来，农村
生态户厕改造率由40%变成100%，
生态河道长度由1000米变成5000
米，志愿者人数由80人增加到400
人，没有发生过一起刑事犯罪案件。

强经济共致富，未来更美好

家和万事兴，人勤百业旺。徐

庄村坐倚通城东首，毗邻南通机场，
宁启铁路穿村而过，江海大道横贯
东西，沪陕高速兴仁互通立交坐落
村中，区位优势得天独厚。村辖面
积2.8平方公里，共有12个村民小
组，约有3480名常住人口。

近年来，徐庄村始终以产业兴
旺为龙头，充分发挥毗邻南通主城
区的区位优势，创办了通州区第一
家村级工业园。截至目前已有50
多家工业企业入驻。2022年，徐庄
村村营收入245万元，人均收入3.8
万元，工业企业产值10亿元。

南通剑桥输送设备有限公司坐
落于徐庄科技园内，主要经营输送机
械、食品加工机械、金属网带、不锈钢
制品的生产销售等。公司董事长黄
翔表示：“落户这里12年多，村里的
服务非常到位，有什么需求会及时帮
助解决，我们也吸纳村民在企业工
作，让他们实现家门口就业。”

8月22日，通州区首个以个人名
义命名的村书记工作室——省“百名
示范”村书记徐志盘工作室在徐庄村
揭牌。当天，新书记吴春华接过持续
打造家和文化品牌的接力棒，延续和
传承老书记的精神，持续服务群众、
服务民生、服务发展，实现和谐稳定、
生态宜居、村强民富；进一步提升基
础设施建设、提升人居环境整治、提
升基层治理能力、提高村级经营收
入，做到变外力为内驱、变突击为长
效，持续提升老百姓幸福感。

本 报 记 者 徐爱银 任溢斌
本报通讯员 季永健

外塑形象内修品格共创好家园